Osmanlı Hükümeti, başlangıçta ihtida (din değiştirme)eden Ermenileri iyi karşılayıp yerlerinde kalmaları hususunda vilayetlere talimat vermişse¹¹ de daha sonra bunun istismar edildiği anlaşılmış olduğundan bunların hiç bir surette saklanmayarak göç ettirilmelerine karar verilmişti.

Dahiliye Nazırı Talat Paşa 1 Temmuz 1915 (18 Haziran 1331) tarihinde vilayetlere gönderdiği bir genelgede, göç ettirilen Ermenilerden bazılarının toplu veya tek tek ihtida ettikleri ve bu suretle memleketlerinde kalmanın çarelerine baktıkları, din değiştirme bir kanaatin sonucu olduğundan bu şekildeki din değiştirmelere güvenilemez olduğundan ve eskiden beri kendi menfaatlerini sağlamak için bu yola baş vuranlar olmuştur ve bunlar daha sonra fesat çıkarmaktan geri durmamışlardır.

⁹ Sarkis Çerkezyan, *Dünya Hepimize Yeter*, İstanbul, 2003, s.71-72.

¹⁰ Yalman, *Yakın Tarihte Gördüklerim...*, C.1, (1888-1922), s.400.

¹¹ BOA, DH.ŞFR, No.54/100, Dahiliye Nezareti'nden Van, Trabzon, Erzurum, Bitlis, Ma'müretü'l-aziz, Diyarbakir ve Sivas valileri ile Canik Mutasarrıfına ismen şifreli olarak 22 Haziran 1915 (9 Haziran 1331) tarihinde gönderilmiştir.

¹² BOA, DH.ŞFR, No.54/254.

rak göstermek suretiyle yanlarında saklamışlardı.¹³ Bütün bunlar Osmanlı Hükümeti'nin bilgisi dahilinde yapılmıştı.

Tehcir kararının en sıkı bir şekilde uygulandığı doğu vilâyetlerin de bile sanat ve uzmanlığına ihtiyaç duyulanlar göç ettirilmemiş.

Tiflis'deki Piskopos Mesrop'un Hınıs'daki bir Ermeni Drujina (Gönüllü Alayı)'nın temsilcisinden aldığı etkileyici rapora göre, çoğunluğu kadın

¹³ Genelkurmay ATASE Arşivi, K.2835, D.127, F.1/19.

¹⁴ Yalman, *Yakın Tarihte Gördüklerim...*, C.1, (1888-1922), s.400.

¹⁵ BOA, DH.ŞFR, No.63/50, Dahiliye Nazırı Talat Paşa, 19 Nisan 1916 (6 Nisan 1332) tarihinde Erzurum ve Bitlis valilerine gönderdiği şifreli telgrafta, “*Vilâyet dahilinde sevk edilmeyerek kalmış olan Ermenilerin ordunun geri çekildiği esnada ne olduklarının iş'arı (bildirilmesi)*”ni istemişti.

ve çocuk (yetim) olan 1000 mülteci komşu köyden oraya gelmişlerdi.

Yetim Ermeni çocukları Devlet Yetimhanelerine yerleştirilmişler veya yabancıların kurduğu Misyoner yetimhanelerinde kalmalarına müsaade edilmişti. Bunlardan Si-

¹⁶ FO, 371/2768, No.52366.

¹⁷ BOA, DH.ŞFR, No.54/284, Talat Paşa imzası ile 4 Temmuz 1915 (21 Haziran 1331) tarihinde Trabzon, Sivas, Diyarbakır ve Ma'mûretü'l-azîz vilayetleri ile Canik Mutasarrıflığı'na gönderilen şifrede “İhrac olunacak Ermenilerden komitecilerle hükümetce muzîr tanınmış eşhasın aileleriyle birlikte tebdil edilmek (uzaklaştırılmaları) ve kendi işleriyle meşgul tüccar ve esnafın vilâyet/livâ dahilinde kasabaları tebdil edilmek (değiştirilmek) üzere alınulması münasib görüldüğünden ba'dema (bundan sonra) o suretle hareket olunsun.” Talimatı verilmiştir.

¹⁸ BOA, DH.ŞFR, No.55/48, 17 Ağustos 1915 (4 Ağustos 1331) Dahiliye Nezareti'nden Adana, Ankara, Aydın, Beyrut, Halep, Hüdavendigâr, Suriye, Konya, İzmit, Zor, Karesi, Kuds-i Şerif, Karahisar-i Sahib, Eskişehir, Niğde ve Kütahya Mutasarrıflıkları'na.

1918 yılı başından itibaren Dünya'daki genel temayül doğrultusunda Osmanlı Hükûmeti'nde göç ettirilen Ermenilerin geri yerlerine dönmelerine müsaade edilmesi yönünde bir yumuşama görülmektedir. İttihat ve Terakki Hükûmeti çekildikten sonra yeni Ahmet İzzet Paşa Hükûmeti'nin ilk icraatlarından biri tehcir edilen Ermenilerin yerlerine dönüşünü sağlayacak

¹⁹ BOA, DH.ŞFR, No.55/42, 17 Ağustos 1915 (4 Ağustos 1331) Dahiliye Nezareti'nden Sivas Vilayeti'ne.

²⁰ BOA, DH.ŞFR, No.55/43, 17 Ağustos 1915 (4 Ağustos 1331) Dahiliye Nezareti'nden Adana Vilayeti'ne. BOA, DH.ŞFR, No.55/49, aynı tarih Dahiliye Nezareti'nden Hüdavendigar Vilayeti'ne.

²¹ BOA, DH.ŞFR, No.56/27, 15 Eylül 1915 (2 Eylül 1331) Dahiliye Nezareti'nden Adana Vilayeti'ne.

²² BOA, DH.ŞFR, No.62/21, Talat Paşa imzası ile 15 Mart 1916 (2 Mart 1332) tarihinde Edirne, Adana, Ankara, Aydın, Hüdavendigar, Sivas, Kastamonu ve Konya vilayetleri ile İzmit, Bolu, Canik, Karesi, Kütahya, Niğde, Eskişehir ve Maraş mutasarrıflıklarına çıkarılan şifreli tamimde şöyle denilmektedir: “Görülen lüzüm ve icab-ı idarî ve askeriye binâen ba'demâ Ermeni sevkiyatının ta'ili takarrur ettiğinden şimdiye kadar çıkarılanlardan başka artık hiç bir sebep ve vesile ile Ermeni ihrac olunması ta'mimen tebliğ olunur.”

²³ BOA, DH.ŞFR, No.63/142, 30 Nisan 1916 (17 Nisan 1332) Talat Paşa'dan Harbiye Nazırı Enver Paşa ve Adana, Erzurum, Edirne, Halep, Hüdavendigar, Sivas, Diyarbakir, Mamüretülaziz, Konya, Kastamonu, Trabzon vişayetleri ile İzmit, Canik, Eskişehir, Karahisar-ı Sahib, Maraş, Urfa, Kayseri ve Niğde mutasarrıflıklarına.

kararı olmak olmuştur.